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Introduction

The corporate governance is designed to reduce the moral hazard and to ensure the

required level of company’s performance. Due to the high importance of the governance and

increasingly higher attention to the executives’ personalities, the question of characteristics of

the board of directors and top managers that have a positive impact on the performance of the

company is becoming increasingly relevant for researchers. Most of the works on corporate

governance concentrate on the analysis of board of directors and the qualities of the members of

the board. However, the analysis of the CEO and CFO influence on the financial performance

can also bring a very important result for the companies since these positions can be occupied by

external managers and the choice should be done based on the qualities of the manager.

Talking about the traditional view of the firm, in this paradigm corporate policies are

determined only by technology and product market conditions, while managers have no role in

determining corporate policies. As a result, it can be assumed that financial results do not have a

strong correlation with the personal qualities of top-management. This can be explained by such

theoretical assumptions as managers being somewhat homogeneous and thus perfect substitutes

(the neoclassical view), or as managers’ heterogeneous preferences and characteristics are

irrelevant since a single person cannot easily affect corporate policies and results (Beber, Fabbri,

2012).

On the other hand, some theories suggest that executives can have the influence of the

corporate decision-making; moreover, these influences can follow their personal incentives,

which can be not aligned with the company’s. One of the most suitable theories to describe the

nature of these disorganizations is the principal-agent theory. Jensen M. and Meckling W. (1976)

were one of the pioneers to discuss the agent problem, determining the agency costs and issues

associated with the “separation of ownership and control”. This problem is generated by the fact

that the manager (agent) bears only the fraction of the costs and benefits generated by the

company and, as a result, performs to maximize their own utility, sometimes harming the utility

of other outside stakeholders (principals), e.g. debt holders or shareholders.

Standard agency models suggest that managers can indeed alter the goals and results of

the company as well as policies they follow, for example, to achieve personal opportunistic

objectives. However, there is no strong evidence of altering the corporate policies, which can

weaken the evidence of changing the final financial results. As a result, the characteristics of the

top managers of the company on the company’s policies, performance, goals, and strategies have
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become increasingly important over time and researchers began to develop theories around the

connection between managers’ qualities and companies’ performances.

The characteristics of the managers in top position and their influence on the decision-

making process and the results and policies of the company were under investigation for

decades. One of the earlier works by Dearborn and Simon (1958) was dedicated to the analysis

of the problem solutions by functional managers in comparison to each other. Already then

authors determined that there is a difference in terms of problem perception and solution seeking

based on the goals and tasks in their respective functional areas and background even though

they are motivated to consider it from a company-wide viewpoint. Hambrick and Mason (1984)

in their work suggest that executives’ background and experiences shape the choices they make

which can be considered as a start to more in-depth analysis of the connections between personal

characteristics, education, experience of top management and performance of the company,

policies that management follow and the way decisions are made. On the other hand, the

research on the influence of CEO characteristics on financial performance is quite limited, since

researchers still concentrate more on the board of directors’ impact on financial performance.

Additionally, the characteristics of CFO are rarely considered as influents on the company’s

performance. Therefore, different characteristics should be taken into consideration, such as

cognitive characteristics, education, connections and other. This issue is analyzed by Vintilă G.,

Mihaela O., and Ştefan C. (2015) and Peni, E. (2014). Despite mixed results, the following

papers giving valuable insight on the nature of the connection between the characteristics of

executives and the results of the company.

As a result, the analysis dedicated to the problem of CEO and CFO characteristics can

contribute to the development of the theoretical base on the question and can provide managerial

implications for Russian companies. The suggestion about the separation of the roles of

executives can be formulated as well as the role of specific characteristics in the realization of

certain management strategy.

The main research problem is to determine whether there is a relationship between CEO

characteristics / CFO characteristics and company’s financial performance based on Russian

public companies.

The questions that needed to be answered to achieve the goal are as follows:

 Is there a link between CEO busyness and financial performance of the company;

 Is there a relationship between previous experience of CEO during crisis and the

financial performance of the company;

 Is there a relationship between previous experience in management positions in

finance of CFO have and the financial performance of the company;
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 Is there a positive relationship between the CEO tenure as Chief Executive

Officer and firm performance;

 Is there a positive relationship between the CFO tenure as Chief Financial Officer

and firm performance.

The goal of the following thesis is to identify the relationship between CEO and CFO

characteristics and the financial performance of the company, measured by accounting based

values. To achieve this goal and answer the stated above research questions, following research

objectives were set:

 To conduct a literature review of existing research on the topic of corporate

governance and connection between the CEO and CFO characteristics and

company financial performance;

 To study the specifics of the corporate governance in Russia;

 To conduct an empirical study to test developed hypothesis on the existence of the

relationship between characteristics of top executives and performance of the

company;

 To develop theoretical and managerial implications of the obtained results.

The methodology of the study is based on the analysis of dependent characteristics of

company performance, such as ROA, ROE, EPS and finally DPS, based on certain

characteristics of CEO and CFO of Russian public companies. Econometric modeling is applied

and regression models are constructed for the analysis.

In this paper, both theoretical and practical contributions are expected to be made. The

main theoretical value of the paper is to find evidence about the relationship between the

characteristics of CEO and CFO and financial performance of the company, from both internal

and market perspective obtained from the Russian market. Practical implications are expected to

contribute to the guidelines, which board members or recruiters follow in order to choose the

executive to match corporate goals.

The research consists of an introduction, two main chapters: analysis of existing

theoretical background of the topic, description of research methodology, empirical study as well

as a description and analysis of the main findings and discussion, and finally the conclusions,

theoretical and managerial implications and limitations of the research.

First part is the theoretical framework of corporate governance and its importance in the

framework of strategic management of the company. The analysis of the literature starts with the

basic definition of the corporate governance followed by the different theories devoted to the

question of corporate governance and its influence on the strategic decisions of the company.

9

This part is followed by the description of the current state of corporate governance in Russia

and its specifics in terms of an average portrait of top-managers compared to developed

economies. Further, the definition of company’s performance and description of main theories

on how corporate governance can influence these performance indicators are discussed. The final

part of this chapter is dedicated to the formulation of the hypothesis based on the existing pool of

research papers as well as distinguished unique characteristics of the top-management labor

force in Russia.

The second part is devoted to the methodological framework of the research based on the

research gap identified in the first part. In this chapter, the dataset of the analyzed companies was

presented together with the main variables description based on the analysis of executives’

characteristics and their influence on the performance of the company. The results based on the

conducted empirical models analysis are presented and analyzed. Finally, this chapter includes

the discussion of the findings, comparison of the findings with the relevant research.

The paper concludes with the summary of the results, managerial implications of the

findings, limitations of the work and suggestions for further research.
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Chapter 1. Literature review

1.1. Corporate governance: theoretical framework

Corporate governance is important from the standpoint of the economic health of the

corporation and welfare of the society. According to the definition of the OECD, corporate

governance is the system by which business corporations are directed and controlled. The

corporate governance structure specifies the distribution of rights and responsibilities among

different participants within the corporation, such as the board of directors, managers,

shareholders and other stakeholders, and spells out the rules and procedures for making decisions

on corporate affairs. By doing this, it also provides the structure through which the company

objectives are set and the means of attaining those objectives and monitoring performance

(Clarke T. 2004). Corporate governance reflects and enforces the company’s value and

contributed to the firm’s legitimacy and the credibility of its decisions and reporting (Luo Y.

2007)

There are a lot of theories devoted to the nature of corporate governance and its

development. Clarke T. (2004) divided the main definitions and dilemmas on corporate

governance into six main theories (see Table 1). These theories give an outlook on the cradles of

corporate governance strategies, the nature of the relationships between agents and their

influence on the corporate governance structure and, finally, on the dynamics of the corporate

governance development.

Table 1. Corporate governance framework

Nature of the corporate governance

Economic foundations Development of corporate governance is bound to economic

development to resolve economic problems or pursue economic

opportunities; management became separated from ownership as a

result of an open-market economy.

External pressures Based upon the view that corporate governance has to match

external environment; the strategic choices are made based on

institutional forces changes; governance is about the network and

flows between independent units and agents.

Relationship between managers and owners

Agency theory Based upon the contractual view of the firm and utility-maximizing

intentions of the individual actors; corporate governance as a
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mechanism to provide shareholders with the assurance that

managers will achieve results that are in the shareholders’ interests

rather their own interests.

Stewardship theory Based upon the view that there is no conflict of interests between

managers and owners; governance structure is aimed at ensuring

effective coordination between managers and owners

Drivers of corporate governance development

Stakeholder theory Based upon the view of the firm as a set of relations rather than

bundles of assets; governance assures that managers adopt

stakeholders’ perspectives; a sense of corporate citizenship.

Theories of convergence Convergence of corporate governance regimes to Anglo-Saxon

model. Internationalization of finance, open and global equity

markets; market—driven choice of corporate governance to ensure

transparency and disclosure.

To sum up these theories, corporate governance is arising from the fact that in the modern

world the ownership and management are separated and based on this the new structure of

decision-making should be adopted. This separation of duties and risk-bearing responsibilities

can have both negative and positive results; regardless, corporate governance should aim at

achieving high performance while balancing the interests of both internal and external

stakeholders of the company. Basically, the good corporate governance aligns the actions of

executive management with the interests of shareholders and creates incentives for top managers

and board of directors to act according to the value creation strategies.

Corporate governance should ensure not only the opportunity to get access to the capital

markets due to a high level of transparency but also to assure and reward monitoring of corporate

operations (OECD, 2012). As a result, it must, at a minimum, meet the criteria of corporate

accountability and corporate transparency to reduce risks for actors on financial markets.

However, the corporate governance does not only cause extra costs on the organizational

level to maintain a certain level of transparency and to assure coordination of management and

owners goals. It also provides a number of benefits for the company, which creates competitive

advantage and gives access to financial and other resources.

First of all, following best governance practices improve and sustain the reputation of the

company. Transparency and sharing of the principles with external stakeholders can increase the

number of external actors who are willing to work with the company. Moreover, financial

12

institutions and potential shareholders are more willing to give their capital to the company with

sustainable corporate governance, which assures the protection of their interests.

Secondly, corporate governance includes instituting policies to stay compliant with local,

state and federal regulations and laws. Due to the required level of transparency, it reduces the

probability of corruption as well as decreases costs of internal audit procedures.

Thirdly, corporate governance limits the potential for the opportunistic behavior of

employees and reduces the possibility of potential fraud and conflict of interest. These guidelines

protect the shareholders from the agency problem caused by the separation of ownership and

management as well as sets specific distribution of risk and benefit bearing between management

and owners.

Finally, good corporate governance gives a sturdy foundation of the working principles

and goals, which can boost the financial performance of the company and ensure corporate

success and economic growth.

1.2.Corporate governance in Russia

Development of corporate governance in Russia does not have very long history since the

privatization process started only in the 90-s and laid the foundation to the corporate governance

as we know it. Despite short history of development, these questions are regulated by the variety

of laws and codes, such as Civil Code of the Russian Federation, the Federal Laws “On Joint-

Stock Companies,” “On the Securities Market,” and “On Protection of the Rights and Legal

Interests of Investors in the Securities Market,” as well as specifically designed Russian Code of

Corporate Governance.

Insufficient level of corporate governance development in Russia leads to an extensive

number of conflicts between managers and shareholders, which leads to aggravation of the

principal-agent problem. The most common problem is a dilution of shareholders equity aimed

at decreasing the share of external investors. Moreover, major shareholders can harm interests of

minority shareholders by controlling financial flows rather than an increase of return on

investments and overall business profitability.

Despite the fact that the majority of investors in Russia are institutional investors (such as

banks and insurance companies, the access to the information is limited even for them, let alone

for private investors. As a result, minority shareholders do not only lack an ability to influence

the managerial decisions but also can have no access to information about financial and

operation results due to lack of transparency and not compliance with international standards of

corporate governance (Bank of Russia Financial Markets Service, 2016).
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The first Code of Corporate Governance was developed back in 2002, but it was heavily

updated in 2014 to include current best practices as well as changes in the legislation in recent

years. The Corporate Governance Code was developed with the participation of the group of

experts of the International Financial Center and the Expert Council of Cabinet of Ministers. It

describes the basic principles and specific mechanisms for improving corporate governance,

contains provisions on shareholders' rights, the role of boards of directors, disclosure, risk

management, reward policies, and others.

With the adoption of the Code of the Russian joint-stock companies have received basic

guidelines on implementing advanced standards of corporate governance, taking into account the

specifics of the Russian legislation and established in the Russian market interrelation practices

between stakeholders, employees, executive bodies and other stakeholders participating in

company’s activities. The code is aimed at not only at clarifying certain laws but also at

providing ethical guidelines and higher standards of governance that cannot be included in the

law system due to their nature or lack of flexibility. Currently, the code covers seven main

principles of corporate governance:

 Shareholder rights and equality of conditions for shareholders exercising their rights;

 Board of directors of the company;

 Corporate secretary of the company;

 System of remuneration due to members of the board of directors, the executive

bodies, and other key managers of the company;

 Risk management and internal control system;

 Disclosure of information about the company and its information policy;

 Material corporate actions.

In September of 2016, the analysis of the Code implementation in top 83 Russian

companies was conducted by the expert group. It was found that 60% of the 83 companies

analyzed fulfill the majority of the Code's positions. At the same time, 21% of companies fulfill

the requirements of the code for more than three quarters. As a result, the importance of the

corporate governance is increasing and the investment decisions can become more sound since

the information about the company’s performance under these rules should be more transparent

and accessible (Open Government, 2016).

As the evidence from the Russian market show, corporate governance framework has

become an important subject to the investment institutions when they are making decisions about

investments in the company. The topics of particular importance include independence of the

board of directors, transparent dialogue with shareholders and respect of minority shareholders

14

(OECD, 2015). These issues are more important for international investors, especially from the

USA and the UK; however, the importance is increasing for Russian investors as well.

Despite an unstable political climate in Russia, the increase in transparency as well as in

the quality of corporate governance in Russian companies had a positive influence on the

investors’ perception and willingness to invest in Russian corporations. CEOs as internal agents

are particularly confident in their own company’s revenue growth prospects, while investor

confidence tends to vary by industry, but the trend to more positive attitude remains

(PricewaterhouseCoopers, 2016).

1.2.1. CEOs in Russian companies

Talking about labor market of top-managers in Russia, it is currently undergoing a lot of

systematic changes due to the crisis in Russian economy and trend for increasing the efficiency

of top-managers. The structure of the companies is becoming more horizontal, the number of

managers is decreasing. For instance, RusGidro is in the process of reorganizing their

management structure aiming at decreasing cost of management, increasing the efficiency of the

decision-making process and uniting management of different branches to pursue same strategic

goals (Podtserob M., 2017). These changes will help RusGidro not only save around 31–168

million rubles on the top-managers remunerations, but also around 0,8–1,4 bln. roubles on

increase of efficiency of decision-making.

In the current state of the labor market of top-managers, especially CEOs, Russian

companies are valuing very different things from international companies. As of now, hard

skills, especially in finance and audit, are predominant competitive advantages of CEOs of

Russian companies. For example, at the end of 2016, around 9% of top managers had experience

working in consulting firms: while being able to come up with innovative solutions for the

problems, they lack the ability to convince others to implement these changes (Gorelova E.,

2017). On the other hand, international companies concentrate more on the soft skills of the

prospective CEO and their fit to the company needs. As a result, strategic changes have a much

higher probability to be implemented in the company while maintaining the unity of workforce

and management.

Moreover, position of CEO in Russia is regulated by both Labor code and Civil code of

Russian Federation which creates precedents that CEO cannot be fired or changed, especially

without “golden parachute” compensation, even if there was a fraud or CEO is on maternity

leave or CEO is on long-term sick-leave (Gorelova E., 2017). These situations can damage the

reputation of the company, however, due to the constraints of Labor Code shareholders cannot

resolve the situation or need to incur substantial losses to change the executive.
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Due to these gaps and overlaps in the law of Russian Federation as well as the patriarchal

character of the business community, CEOs of biggest companies by capitalization in Russia are

predominantly men; same can be said about Board of Directors. Moreover, more often new

CEOs do not have previous experience of working in the industry, let alone in the company

itself, which puts them in the stressful situation when they need to implement changes, develop

strategy and learn more about trends in the industries and peculiarities of the company.

Experts on the labor market of top-management in Russia note that the market for a top

management position in the current state is very young which leads to a quite strong distinction

of Russian market from the market in the USA and Europe. For example, only recently the

average age of the CEO approached 45-50 mark, which is the average age of the executive in

advanced economies for quite long time. Simultaneously, there is a significant plummet in

numbers of a highly professional labor force of 30-35 years present in Russia, which leads to the

possible shifting in the top-management labor force and a potential decrease in average age of

the CEO.

At the present turbulent time, business invites different type of managers: they have

extensive experience, they have received a good, often international education, as well as

international practices and, very importantly, they have the strength, energy, and motivation to

transform companies and enterprises, since transformation is one of the main tasks for

companies today.

Before 2010, top-managers often chose to make an impression of self-confident, tough,

self-sufficient people who did not admit mistakes. Their ability to communicate - listening,

willingness to discuss and finding compromises - was rather low, and in the motivation of

employees and colleagues, they rather relied on negative factors. After 2010, there was a

significant shift in the most valued skills of the CEOs. Modern CEOs still rely more on personal

analytical skills; however; at the same time soft-skills start to play a much more significant role

for the CEOs - the ability to consult, the ability to select a strong team that is inclined to work

out various coordinated decisions. The intuition of modern leaders is reinforced by the ability to

quickly respond adequately to changes, to openness to the new (Malyhin M., 2014).

Currently, in Russia the labor market of CEOs is very masculine, there are only 25

women on the position of executive director, most of them work in private business, while, there

are almost no women in the first positions in state companies. Moreover, women have lower

chances of promotion to top management positions in general - the number of women at the head

of the boards of directors of the largest companies is zero, and as the members of the boards of

directors - less than 6% (Babitskiy A., 2015).
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The portrait of modern CEO in Russia still differs from the average portrait of the CEO in

developed economies. First of all, in Russia most common education of the CEO is technical and

engineering, while globally for CEOs it is more common to have business or economics degree.

Secondly, there much fewer expats on the position of the CEO compared to many top companies

globally. Finally, the average tenure of CEOs in Russia is longer than of their colleagues in other

countries, especially in japan, as well as the average experience in the industry.

Moreover, the industries have their specifics in terms of the characteristics of the CEO

that they value. For instance, oil and gas industry on average has the oldest CEOs with the

longest tenure in the company. Top-managers in this industry tend to have previous experience

in the company and grow from the low-management positions. As a result, it is safe to conclude

that companies in the oil and gas sector prefer to have very experienced in the industry top-

managers due to specifics of the industry. Moreover, the probability of CEOs in this industry of

having a specialized education is the highest among other industries in Russia.

Talking about the value of the MBA degree for CEOs in Russia, most of the CEOs of

heavy industries do not pursue business education and more keen on relying on hard skills and

industry specific knowledge in their strategic decision-making. On the other hand, more

customer-oriented industries, light manufacturing and services, tend to have CEOs with business

education, more often obtained in international business schools. Also, CEOs in these industries

on average have lower tenure and smaller experience in the industry.

Larger companies by market capitalization, due to the specifics of the industries that they

operate in, repeat the patterns showed by the oil and gas industry. CEOs of large companies tend

to have more industry specific education and experience in the industry before assignment to the

top-management position. Moreover, CEOs in larger companies tend to have a higher level of

busyness since the top-managers of the biggest companies occupy positions on the board of

directors of other large companies.

Talking about companies with state participation, the CEO portrait is based mostly


[…]


tenured CFOs are best suited for the company and show a deep understanding of internal

processes in the company. CFOs tend to quit the company or be dismissed much easier in the

case of underperforming than CEOs. As a result, the hypothesis is accepted.

H5: Financial experience in top-management positions of CFO is positively related to

financial performance of the company- no strong connection, only with ROE

Finally, financial experience on the top-management position of the CFO does not show

very strong and consistent influence on the financial performance of the company, with

exception of the ROE indicator. In contrast, Bjoern S. et al. (2013) and Naranjo-Gil D. et al.

(2008) found a strong positive relation between CFO experience and the financial results. On the

other hand, they analyzed the sample of CFOs in the developed economies, such as the USA,

which can explain the difference in obtained results. The position of the CFO in Russia is

relatively new and even legislation is still quite vague about the responsibility of the executive

on this position. As a result, the influence of the CFO on the financial performance of the

company can be limited and not significant across analyzed sample. As a result, the hypothesis

can be neither supported, not denied.

Furthermore, the conclusion could be made about additionally analyzed variables.

First of all, CEO age does not appear very important factor which has a connection with

the financial performance of the company. The reason behind this can be derived from the fact

that the sample of the CEOs is quite homogenous across the analyzed companies. The average

age of the CEOs in the industries that were analyzed is pretty similar – around 48 years, which is

relatively high. These CEOs already have an extensive experience in the top-management
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positions so the connection is not that prominently shown. Cline and Yore (2016) state that there

is a non-linear connection between the CEO age and the financial performance and majority of

the CEOs in the sample are in the age gap that provides more of a positive influence on the

financial performance. As a result, the influence cannot be fully observed on the chosen sample

of CEOs.

CFOs age simultaneously has a much more prominent negative relation with the financial

performance of the company. This relation can be explained by the fact that young CFOs can be

considered as not professional enough due to the lack of appropriate experience on the top-

management position in finance. Moreover, the young executive does not have big enough

network and can have problems in attracting debt to the company (Naranjo-Gil D. et al., 2008).

Gender cannot be analyzed for the CEO due to the fact that in the sample of the

companies there were no female directors. For the CFO, on the other hand, the connection

between gender and the financial performance. So, it is possible to conclude that in the analyzed

companies there are equal opportunities given to male and female candidates and other

characteristics are more valuable for the candidates to fill in this position – education, experience

record, recommendations etc.

Talking about education – it does not have a very significant relation with the financial

performance of the CEO and CFO, this includes the availability of the MBA degree. These

results show that specific education does not give any competitive advantage to the prospective

executive and does not have any significant relations with the financial results of the company.

Finally, the previous experience of the executive in the company before taking the

position varies across CEOs and CFOs. For CEO previous experience in the company on

different positions has a positive influence on the financial performance. Similar results were

found by Hambrick, D., Fukutomi, G.D.S. (1991), Fahlenbrach R. (2009) and others. This

relationship can be explained by the better fit of the CEO to the company and extensive

knowledge of the industry and internal process in the company obtained by the CEO on different

positions. As a result, it is more valuable for the company to fill in CEO position by the internal

labor force to ensure high performance of the company in the future. On the other hand, for CFO

previous experience in the company on other positions does not have a significant influence on

the financial performance. This may be explained by the fact that usually CFOs have very

homogeneous experience in the field of finance and accounting and there is no additional benefit

of this experience being specifically inside the company.
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2.4. Managerial implications

The topic of corporate governance is one of the highest researched topics in the finance

and accounting fields. Moreover, companies tend to pay more attention to the personal

characteristics of the top-management before assigning them for a job – company fit,

psychological portrait, available network, etc. On the other hand, the research is mainly

concentrated on the characteristics of the board members, their busyness, age, gender, experience

etc. Same characteristics of the CEO and CFO and their influence on the financial performance

are not that researched yet. Results of this research possess not only theoretical contribution in

the existing line of research but also some useful managerial implications for shareholders and

board of directors.

The topic of the research is aimed at attracting attention to the CEO and CFO personal

characteristics before their assignation to the position in the company or when the decision on

the dismissal of the executive. This research shows that these could be a tradeoff between

profitability and dividends payout when the CEO is chosen because of the relationships between

these indicators and certain characteristics of the executive, for example, industry experience and

busyness, have a different impact on operational profitability and dividend policy.

As a result, it is possible to draw the conclusion that personal characteristics and

experience of the executive should be taken into consideration when forming the team of top

managers. For instance, older CEOs with previous experience in the company on the different

position can be associated with higher operational profitability. Moreover, longer-tenured CEOs

have much higher chance of delivering better returns on assets and equity, which means that high

level of turnover of CEOs can negatively influence the performance of the company. On the

other hand, busy CEOs who have a longer experience of the company tend to accept dividend

policy with a high payout. This can be explained by the fact that they concentrate on the

reputation of the company between investors and, as a result, they favor investors’ interests

during the process of wealth distribution.

Regarding the CFO personality, it also has a significant impact on the performance of the

company. For instance, younger CFOs can be considered not experienced enough and, as a

result, delivering worse performance. Moreover, CFO position can be filled in from both the

internal labor force and an external one, it does not have a significant effect on the financial

performance of the company. However, often a change of the CFO in search of the one with the

high performance can negatively influence the performance of the company because the longer

tenure of the CFO on the position is associated with better results.
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To draw more specific conclusions, it is possible to presume that different characteristics

have an inconsistent influence on different types of value creations strategies. For example, if the

company prioritized the value creation for the shareholders by providing higher returns on assets

and equity, thereby increasing the value of the company, the CEO should possess the following

characteristics: first of all, CEOs should be relatively young and flexible; however, the non-

linear relationship between age and returns should be considered. Secondly, CEOs with technical

education and previous experience within the company on different position tend to deliver

higher operational results, especially in the manufacturing industries. Finally, CEOs should have

limited number of board of directors that they are a member of because overcommitment can

lead to poor operational results. Similarly, younger CFOs tend to provide higher operational

performance due to their flexibility and attitude towards risk. Moreover, they have to have

previous experience in the financial positions rather on any other position in the company.

On the other hand, different characteristics of executives should be considered as

desirable in the case of prioritizing of dividends payouts rather than operational performance.

For example, older CEOs with much longer experience in the company, especially on different

positions prior the assignation to the CEO positions tend to choose strategy involving high

dividend payouts. Moreover, busyness also contributes to the potential increase of the amount of

dividends. On the other hand, CEOs with technical education prefer to implement strategies

involving investments in innovations and technical excellence rather than dedicate retained

earnings to dividends payout. CFO characteristics, on the other hand, have relatively small

influence on the dividend policy of the company.

All in all, due to the fact that the sample includes Russian trading companies from the

diverse industries, the conclusions can be applied in different industries. Moreover, these models

can be tested on the larger sample of companies to draw more general conclusions.

2.5. Research limitations

The key objective of this research was to analyze the relationship between characteristics

of the CEO and CFO and financial performance of Russian traded companies. Despite the fact

that objective was reached and the research has both contributions to the existing pool of

literature on the topic and managerial implications, research has some limitations, which can

shape the direction of future research.

The first limitation is connected with the sample of companies. Despite the fact that the

companies in the dataset are quite homogeneous since they are included in the Broad Market

Index of Moscow Stock Exchange, the sample is quite small. As a result, the expansion of the
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sample to all companies trading in Russia can benefit future research and create more significant

results.

Secondly, due to the fact that industry specifics are not included in the analysis, further

research can benefit from analyzing subsamples based on the industry specifics. This research

can provide more specific recommendations for certain industries that can benefit from different

profiles of executives.

Furthermore, the list of variables that represent the CEO and CFO characteristics can be

extended. Due to the nature of the business in Russia, ties with government and previous military

experience can have a significant influence on the financial performance of the companies.

Moreover, the existing network of the executives and their reputation can also give a useful

insight on the financial results impact. These characterize cannot be obtained without fieldwork,

as a result, the questioners and interviews with executives and boards of directors can extend the

implications of the research.

Although there are some clear limitations in the research, the results obtained still have

clear managerial implications. The limitations do not diminish obtained results but rather set a

clear direction for future research. Current results can still be used by various stakeholders who

are interested in creating a high-performance team of top managers.
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Conclusions

The following study was aimed at the analysis of existing relationship between

characteristics of top managers, more specifically chief executive officer and chief financial

officer, and accounting-based performance indicators, such as ROA, ROE, EPS, and DPS, in

Russian traded companies that were included in the Broad Market Index in 2011. The formation

of the highly efficient top-management team is crucial for company’s success both in short and

long run since top management is responsible not only for operational excellence but also for

strategic decision making.

To achieve the goal of the paper the literature review on the topic of corporate

governance was done to discover the influence of the certain characteristics of CEO and CFO

characteristics on the financial performance of the company. Moreover, the specifics of

corporate governance in Russia were studied. Based on this analysis the hypotheses of the study

were formulated. Finally, the empirical models were tested to obtain results on the existence of

the relationship between personal characteristics of executives and performance of the company

and to develop managerial implications of the obtained results.

As far as the existing body of research goes, characteristics of CEO and CFO are not the

center of attention of researchers who are investigating an impact of corporate governance on the

performance of the company. However, existing research still supports the idea that personal

characteristics of executives have an impact on the financial performance of the business. For

instance, one of the pioneers of the analysis of influence of corporate governance and managers’

characteristics on the performance of the company Hambrick (1984, 2007) finds that the

experiences, personal characteristics, and values of managers influence not only the choices that

they make but also their interpretation and understanding of the problems that they face in their

career.

However, the actual influence of certain characteristics can vary across industries and

countries. For instance, the busyness of directors can the sign of respect, knowledge and

experience valuable for the company. On the other hand, busyness can lead to absenteeism and

lack of attention to the company’s performance. Similarly, the tenure of an executive can lead to

increase of financial results due to the established relationship between executive and board of

directors and other stakeholders, better fit to the company and a better understanding of internal

processes. On the other hand, it can have a negative impact due to the higher chance of agency

problem and less innovative approach to the strategic decisions.
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The following misalignments in the results can be based on the specifics of the analyzed

markets as well as industry specifics. As a result, due to the limited number of researches done

on the corporate governance, more specifically personalities of top-managers rather than a board

of directors, the following thesis contributes to the existing pool of literature on the topic as well

as creates useful managerial implications.

In this empirical study, the dataset was constructed based on the Russian traded

companies that were included in the Broad Market Index of the Moscow Stock Exchange at the

end of 2011. This sample is rather homogeneous in terms of the level of capitalization and

investors perspective on the presented companies. These companies presented various industries,

which makes the results applicable to the broad spectrum of companies in Russia. The data on

the performance of the companies and characteristics of their executives was taken through 5

years period: from 2011 to 2015.

The results of the empirical study show that the characteristics of the chief executive

officer and chief financial officer indeed have an impact on the financial results of the company.

As a result, these characteristics need to be taken into consideration during forming of the team

of top management to ensure efficiency of the team.

The results obtained by the empirical models support the following conclusions:

 Young executives tend to deliver lower lever of operating performance;

 Education of an executive does not have significant influence on the financial

performance of Russian companies;

 Industry experience of the CEO does have negative effect on the dividend payout,

while does not affect the operating excellence;

 Experience of the CFO on the top-management positions in finance does not have

strong impact on the financial performance of the company;

 Busyness of the CEO can have a negative effect on the operating performance of the

company; however, it can positively influence dividend payout;

 Tenure on the position of the CFO has positive relations with the financial results of

the company; tenure of the CEO on the position, on the other hand, does not have

consistent significant impact;

 Previous experience of executives on different positions in the company has a positive

relationship with financial performance indicators delivered.

The following study gives a theoretical contribution to the existing pool of literature on

the corporate governance in Russia as well as the theoretical framework of the CEO and CFO

characteristics influence on the financial performance of the company measured by accounting-
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based performance indicators. Created statistically significant models can be used in the future

evaluation of expected influence of the CEO or CFO characteristics on the performance of the

business.

Regarding the managerial implication of this research, it creates the framework, based on

which the decision on assignation or dismissal of the executive can be made. The evaluation of

the prospective results that certain CEO can contribute all else being equal, shareholders can

choose an executive, which will take sensible management decisions to maximize shareholder

value.

While considering theoretical and practical contributions of the research conducted in

this master thesis, it is necessary to mention that there are limitations of the conducted research,

which were unavoidable and set the research gap for future research. First of all, the sample of

the companies (63 companies for the period of five years) is quite small. As a result, the

conclusions, despite being drawn on the homogenous sample of companies, still can remain

unobserved on this sample. Secondly, the industry specifics was not taken into consideration in

this empirical study, which also let some research gap for analysis of samples of companies,

operating in the same industry. Finally, the list of characteristics of the CEO and CFO analyzed

is not exhaustive, so in future research, some other characteristics can be taken into account,

such as ties with the government, reputation etc.

All in all, the goal of the research was accomplished and this thesis draws conclusions

about the relationship between CEO and CFO personal characteristics and the financial

performance of the company, measured by accounting based values. Despite some limitations of

the research, the conclusions bear valuable managerial implications and outline the directions

for further research.
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Appendices
