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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Many studies are devoted to the relationship between board of directors characteristics and corporate performance. Much less research examine top management with regard to the impact that CEO and other top executives could make on the results of companies activity. In this thesis A. Trofimova investigate this particular issue. Moreover, besides CEO, the student includes in her analysis CFO (financial director) characteristics, the topic that is not studied for Russian companies. With all similarities between CEO and CFO as top managers responsible for strategic decisions, their activity and area of expertise is different. Therefore it is both interesting and valuable to study and compare the relationship that characteristics of those two types of executives have with company financial indicators. For this purpose an empirical study is conducted in the thesis. This paper makes a contribution to existing studies and provides managerial implications. The goal of the research is clearly defined. A number of objectives stated are consistent with the goal. The topic is fully covered by the thesis content.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure is logical and consistent with the structure of academic paper. In the first chapter the author analyzes the concept of corporate governance and the role and characteristics of CEO and CFO, including the specifics of top executives position in Russian companies. Literature review and hypotheses are provided in this part. Analysis of literature is thorough and contains conclusions important for substantiation of research hypotheses, further empirical analysis and research results. In this chapter the author substantiates the choice of financial indicators for an empirical analysis. Chapter 2 contains the empirical study including description of methodology, data, results of empirical analysis, discussion and conclusions. Limitations of the research are presented along with theoretical contribution and managerial implications.
Theoretical and empirical parts are aligned. Estimation results, theoretical value and managerial implications are substantiated. Conclusions are thorough and reflect the authors view of possible reasons and implications of results obtained.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

In general the quality of analytical approach could be evaluated as high. The quality of the thesis content could be evaluated as high. Goal and objectives are covered and fulfilled thoroughly. Research questions and hypotheses are defined properly. The author uses relevant methodology for testing hypotheses. The choice of variables for empirical analysis is well grounded both in the theoretical part and empirical chapter. The advantage of this paper comparing to other studies on similar topic is that the student uses a number of financial indicators in the empirical analysis that allows to examine the relationships between top managers characteristics and financial performance in more depth.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data are valid and relevant. The author uses the data on top managers’ characteristics and financial performance of 63 Russian public companies listed on Moscow exchange for 2011-2015. The work on data collection was laborious and required a lot of efforts. Descriptive statistics for different variables used in the models is detailed and clearly presented with a number of figures and tables. The methodology of regression analysis, research tools and methods are relevant for processing the data collected.
The list of references is relevant, complete and contains recent reputable papers, as well as it includes fundamental publications in this area of research.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author demonstrated scientific thinking in solving research problem. The author applied methodology used in existing studies, to meet objectives set. Empirical findings are substantiated and have references to existing studies. Empirical analysis provides support to the hypotheses stated, research results contribute to existing studies. Given that there are no similar studies for Russian companies, the paper makes a theoretical contribution. Besides the results discussion the author provides the limitations of the study and substantiates them.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Empirical results are interpreted properly. Managerial implications are based on empirical findings.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation and defense. The layout of tables, figures and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Anastasia Trofimova meets the requirements for master thesis of MCF program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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